
ORIGINALE

COMUNE DI LANGHIRANO
PROVINCIA DI PARMA

DELIBERAZIONE N. 26
in data: 16.04.2009

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE DI LANGHIRANO  E
L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA  'BASEBALL  CLUB LANGHIRANO ' PER
L'ORGANIZZAZIONE, LA GESTIONE E LA PROMOZIONE DI AT TIVITÀ
INERENTI LA PRATICA SPORTIVA DEL BASEBALL (2009-201 2).       

             L’anno duemilanove il giorno sedici del mese di aprile alle ore 19.00 nell’apposita Sala
Consiliare, a seguito di inviti spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All'appello risultano i Signori:

1 - BOVIS STEFANO Presente 10 - BALESTRIERI ANGELO Presente
2 - RABOTTI SIMONA Presente 11 - ECCHER ANTONIO Assente
3 - UBALDI GIORGIO Presente 12 - GIUSTI LUANA Assente
4 - DIECI VINCENZO Presente 13 - BODRIA AMILCARE Presente
5 - BOSCHI ADOLFO Presente 14 - RICCHETTI MARCO Presente
6 - RIVA ATTILIO Presente 15 - GIACOPINELLI DENIS Assente
7 - CAVAZZINI GIORGIO Presente 16 - PRATI GIORGIO Assente
8 - GARDONI MAURIZIO Presente 17 - CAVATORTA LIA Presente
9 - BONATI CLAUDIO Presente

Risultano presenti altresì gli Assessori  esterni: Cattini

Partecipa alla seduta il signor DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO  Segretario Comunale, con
anche funzioni di verbalizzante.

Presiede il signor ING. STEFANO BOVIS  nella sua qualità di Sindaco.

Il Presidente accerta il numero legale per poter deliberare validamente, essendo presenti n°  13
Consiglieri su 17 in carica.

Il Presidente dichiara aperta la seduta, designando a scrutatori i Signori: /



2

Delibera di C.C. n. 26 del 16.04.2009

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LANGHIRANO E L’ASSOCIAZIONE
SPORTIVA “BASEBALL CLUB LANGHIRANO” PER L’ORGANIZZAZIONE, LA GESTIONE
E LA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ INERENTI LA PRATICA SPORTIVA DEL BASEBALL
(2009-2012).

E’ ENTRATO IL CONSIGLIERE ECCHER

E’ ENTRATO IL CONSIGLIERE PRATI

PRESENTI E VOTANTI N. 15

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la L.R. 25 febbraio 2000, n. 13 “Norme in materia di sport” riconosce la funzione sociale dello sport e
della pratica delle attività motorio sportive e ricreative sotto il profilo della formazione e della tutela dei cittadini, dello
sviluppo delle relazioni sociali e del miglioramento degli stili di vita;

Atteso che all’art. 3 la summenzionata L.R. assegna ai Comuni “funzioni amministrative e promozionali” in campo
sportivo;

Tenuto conto che il Comune di Langhirano (di seguito, Comune), ai sensi dell’art. 8, comma 2 dello Statuto Comunale
ed in sintonia con lo spirito della Legge, “incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico”;

Appurato  che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Baseball Club Langhirano (di seguito, Associazione), costituitasi
in data 1 dicembre 1985, affiliata alla Federazione Italiana Baseball e Softball (F.I.B.S.) e al C.O.N.I., organizza e
gestisce attività di preparazione sportiva agonistica di tre squadre iscritte ai campionati federali (“Prebaseball”,
“Ragazzi” e “Cadetti” che gareggiano con il nome di “Red Devils”), con un organico in forza alla società che comprende
4 allenatori, 24 atleti delle categorie giovanili e 28 atleti della categoria seniores;

Considerato che l’Associazione svolge un’importante attività di divulgazione ed avviamento alla pratica del baseball
presso le scuole elementari del Comune di Langhirano, promuove la formazione e la gestione di Centri di Avviamento
allo Sport e organizza con cadenza annuale il torneo giovanile “Città di Langhirano”;

Preso atto dei recenti successi sportivi dell’Associazione, che nel 2008 ha vinto con la squadra Cadetti il campionato di
serie C1 e con la squadra Ragazzi il torneo “Città di Langhirano”;

Giudicato opportuno sostenere l’attività dell’Associazione, nell’interesse della collettività e per la promozione e
l’incentivazione dell’attività sportiva del baseball mediante:

• l’erogazione di un contributo per finalità istituzionali pari ad € 1.500,00;
• l’utilizzo gratuito degli impianti sportivi di via Di Vittorio per due pomeriggi a settimana, da concordarsi con

l’Associazione Softball Club Langhirano gestore degli impianti, e per la disputa delle partite di campionato
stabilite dalla FIBS;

• uso gratuito del prefabbricato ligneo situato all’interno degli impianti sportivi summenzionati, da adibirsi ad
uso  magazzino;

Precisato che le Parti concordano sulla necessità di regolare i rapporti mediante la stipula di apposita convenzione;

Esaminato lo schema di convenzione elaborato allo scopo dal Settore Servizi Culturali e allegato alla presente quale
parte sostanziale ed integrante (Allegato A);

Dato atto che la V Commissione Consiliare “Cultura, Turismo, Sport, Politiche giovanili” riunitasi in data 16 marzo u.s.
ha espresso a maggioranza parere favorevole (con i voti a favore di Eccher, Cavatorta e Cavazzini e con il voto
contrario di Prati) alla stipula della convezione in parola;

Acquisito il parere favorevole formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile del Settore Servizi Culturali in
ordine alla regolarità tecnica;



3

Acquisito il parere favorevole formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari in
ordine alla regolarità contabile;

A voti  :
Favorevoli n. 14
Astenuti n. 1 ( Consigliere Prati)

DELIBERA
 

1) DI PROCEDERE alla stipula di una convenzione tra il Comune di Langhirano e l’Associazione Sportiva
Dilettantistica Baseball Club Langhirano per l’organizzazione, la gestione e la promozione di attività inerenti la
pratica sportiva del baseball;

2) DI APPROVARE allo scopo lo schema di convenzione predisposto dal Settore Servizi Culturali ed allegato alla
presente quale parte sostanziale e integrante (ALLEGATO A);

3) DI DARE ATTO  che la convenzione avrà durata triennale e comporterà l’erogazione annua all’Associazione di un
contributo per finalità istituzionali di € 1.500,00;

4) DI DEMANDARE  al Responsabile del Settore Servizi Culturali l’adozione dei necessari atti di competenza.



4

ALLEGATO A

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LANGHIRANO E
L’ASSOCIAZIONE SPORTIVA “BASEBALL CLUB LANGHIRANO”
PER L’ORGANIZZAZIONE, LA GESTIONE E LA PROMOZIONE
DI ATTIVITÀ INERENTI LA PRATICA SPORTIVA DEL
BASEBALL (2009-2019)



5

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LANGHIRANO E L’ASSOCIAZIONE SPORTIVA
“BASEBALL CLUB LANGHIRANO” PER L’ORGANIZZAZIONE, LA  GESTIONE E LA
PROMOZIONE DI ATTIVITÀ INERENTI LA PRATICA SPORTIVA DEL BASEBALL (2009-
2012)

L'anno duemilanove,  il giorno _________  del mese di ________________ nella Casa Comunale

TRA

il Comune di Langhirano, rappresentato dal sig. Gabriele Rozzi in qualità di Responsabile del
Settore Servizi Culturali, autorizzato a stipulare contratti dall'Ente in virtù delle funzioni
attribuitegli con decreto del Sindaco n.13 del 25 settembre 2006, domiciliato per la carica in
Langhirano, P.zza Ferrari, n.1

E

l’Associazione Sportiva Dilettantistica Baseball Club Langhirano, con sede a Langhirano, in via Pelosi, n.18
rappresentata dal sig. Antonio Zilioli  (nato a Parma, il 28.10.1946 – residente a Langhirano, in via Pelosi n. 18), nella
sua qualità di Presidente pro-tempore.

PREMESSO

- che la L.R. 25 febbraio 2000, n. 13 “Norme in materia di sport” riconosce la funzione sociale dello sport e della
pratica delle attività motorio sportive e ricreative sotto il profilo della formazione e della tutela dei cittadini, dello
sviluppo delle relazioni sociali e del miglioramento degli stili di vita;

- che all’art. 3 la summenzionata L.R. assegna ai Comuni “funzioni amministrative e promozionali” in campo
sportivo;

- che il Comune di Langhirano, ai sensi dell’art. 8, comma 2 dello Statuto Comunale e in sintonia con lo spirito della
Legge, “incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico”;

- che l’associazione sportiva dilettantistica Baseball Club Langhirano, costituitasi formalmente in data 1 dicembre
1985, affiliata alla Federazione Italiana Baseball e Softball e al C.O.N.I, ha come finalità principale “la
partecipazione dei propri iscritti alla vita della comunità internazionale, nazionale, regionale e provinciale per
attuare l’insegnamento, la pratica e la divulgazione del baseball, quale mezzo di formazione fisica e morale”;

- che l’Associazione svolge le seguenti attività:
1. partecipa a campionati Federali e ad altre manifestazioni sportive nell’ambito della F.I.B.S. e del C.O.N.I.,

promuovendo la formazione e la gestione di Centri di Avviamento allo Sport (C.A.S.);
2. organizza e promuove il “Progetto Scuole” che consiste nella sensibilizzazione e nel reclutamento di atleti nel

contesto delle scuole elementari del Comune di Langhirano, per la creazione di una squadra di Prebaseball,
nell’ambito del più ampio progetto Provinciale della Scuola di Baseball Parmense;

3. organizza il torneo giovanile di baseball “Città di Langhirano”;
4. organizza e coordina squadre di baseball afferenti alle categorie Prebaseball – Ragazzi – Cadetti, per un totale di 24

atleti iscritti alle categorie giovanili e 28 atleti nella categoria seniores (dati anno 2008);
- che il Comune ritiene opportuno sostenere l’attività dell’Associazione, nell’interesse della collettività, nonché per la

promozione e l’incentivazione dell’attività sportiva del baseball anche presso le giovanissime generazioni;
- che le Parti concordano sulla necessità di regolare i rapporti mediante la stipula della presente convenzione;



6

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art.1
OGGETTO DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione ha per oggetto la definizione dei rapporti tra il Comune di Langhirano (di seguito, Comune) e
l’Associazione Sportiva Dilettantistica Baseball Club Langhirano (di seguito, Associazione) per l’organizzazione, la
gestione e la promozione di attività inerenti la pratica sportiva del baseball.

Art.2
COMPITI DELL’ASSOCIAZIONE

Direzione sportiva e Oneri organizzativi

All’Associazione competono in via esclusiva tutte le decisioni inerenti la direzione sportiva delle attività oggetto della
presente convenzione.

L’organizzazione, la gestione e la promozione delle attività sono a carico dell’Associazione, che opera nell’ambito delle
proprie finalità statutarie (Statuto, art. 2).

Essa deve:
- garantire lo svolgimento delle attività convenzionate, adottando tutte le misure organizzative e gestionali del caso,

inclusi l’individuazione degli spazi e/o dei locali, l’eventuale reclutamento del personale tecnico e/o di servizio e
l’acquisizione delle attrezzature necessarie;

- rivolgere la propria attività prioritariamente ai bambini/ragazzi del territorio e/o frequentanti le scuole del territorio;
- adottare tutte le misure utili e necessarie alla tutela dell’incolumità delle persone coinvolte, garantendone la

necessaria copertura assicurativa;
- pagare tasse, tariffe, imposte, oneri, contributi (assicurativi previdenziale etc.), canoni e/o competenze di altra

natura eventualmente dovuti;
- liquidare direttamente all’Associazione Softball Club Langhirano le spese di illuminazione straordinaria per

l’eventuale utilizzo del campo da softball in orario serale;
- ottenere le licenze e le autorizzazioni previste per legge;
- farsi carico di qualsiasi altra incombenza non espressamente demandata al Comune all’art.3;
- presentare annualmente all’Ufficio Sport del Comune specifica e dettagliata relazione attestante le attività svolte e i

risultati conseguiti.

Art.3
ONERI A CARICO DEL COMUNE

Sostegno economico – Altre forme di contributo

Il Comune sostiene finanziariamente le attività di insegnamento, divulgazione e promozione della pratica sportiva del
baseball, riconoscendo all’Associazione un contributo annuo di € 1.500,00. Tale contributo, destinato a finalità
istituzionali e neppure occasionalmente commerciali, non è gravato dalla ritenuta del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R.
600/73. L’erogazione del contributo avviene in un'unica soluzione entro il 30 giugno di ogni anno.

Il Comune s’impegna a concordare con l’Associazione Softball Club Langhirano, gestore fino al 27 aprile 2010 degli
impianti sportivi di Via di Vittorio, la concessione in utilizzo gratuito del campo da softball/baseball all’ Associazione:

• per due pomeriggi a settimana, senza uso di illuminazione del campo. Le giornate di utilizzo verranno
annualmente concordate tra il Gestore degli impianti e l’Associazione.

• per la disputa delle partite di baseball del campionato, come da calendario stabilito dalla Federazione.
Nulla dovrà pertanto essere dovuto dall’Associazione al gestore per l’utilizzo degli impianti, fatto salvo il costo
dell’illuminazione del campo qualora si rendesse necessario l’utilizzo degli impianti in fascia serale, previa verifica di
disponibilità.

Il Comune concede altresì all’Associazione l’uso gratuito del prefabbricato ligneo situato all’interno degli impianti
sportivi siti in via Di Vittorio, adiacente gli spogliatoi in muratura, da adibire a magazzino.



7

Art.4
RESPONSABILITÀ

L’ Associazione si accolla ogni responsabilità sia di natura civile sia di natura penale in merito a
danni, causati in proprio o da terzi, a impianti, persone e cose, comunque avvenuti nel corso della
gestione e/o durante lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione.
Il Comune è sollevato da qualsiasi responsabilità per rapporti di lavoro o prestazioni d’opera posti
in essere a qualsiasi titolo tra l’Associazione e terzi.

Art. 5
DURATA DELLA CONVENZIONE

Facoltà di recesso – Incontri periodici

La durata della presente convenzione è fissata in tre anni, a decorrere dalla data di stipula. L’eventuale rinnovo sarà
oggetto di apposita nuova convenzione.

Il Comune può recedere dalla presente convenzione in ogni momento, previa diffida scritta da recapitarsi almeno un
mese prima del termine in cui deve avere esecuzione il recesso anticipato, per provata inadempienza da parte
dell’Associazione in ordine agli impegni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a carico se non quelli derivanti dalla
liquidazione delle spese sostenute dall’Associazione fino al ricevimento della diffida.

L’ Associazione può recedere dalla presente convenzione in ogni momento, previa diffida scritta con preavviso di
almeno un mese, per provata inadempienza da parte del Comune in ordine agli impegni previsti nei precedenti articoli
che riguardino in senso stretto l’attività oggetto della presente convenzione.

Le Parti si impegnano ad incontrarsi ogni qualvolta lo si ritenga utile e necessario, per verificare lo
stato di avanzamento dell’attività e valutare la necessità di eventuali correttivi alla presente
convenzione.

Art.6
SPESE CONTRATTUALI

Le spese relative all’eventuale registrazione della presente Convenzione sono a carico esclusivo
dell’Associazione.

per il COMUNE DI LANGHIRANO
il Responsabile del Settore

Servizi Culturali
(Gabriele Rozzi)

per l'ASD BASEBALL CLUB LANGHIRANO
il Presidente

 (Antonio Zilioli)



8

Delibera di C.C. n 26. del 16.04.2009

COMUNE DI LANGHIRANO

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
   ING. STEFANO BOVIS   DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO

_____________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

In data odierna la presente deliberazione viene :

[ X ] Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi fino al 12.05.2009 con ritiro il giorno
successivo.

Langhirano lì  27.04.2009 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
  Dr.ssa PATRIZIA BARILI

________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune diventa esecutiva ai sensi
del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000 in data 07.05.2009.

Langhirano, lì ______________________

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
Dr.ssa PATRIZIA BARILI


